

भारत सरकार  
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 2807

जिसका उत्तर 10 जुलाई, 2019 को दिया जाना है

एनटीपीसी को कोयले की कमी

2807. डॉ. भारती प्रवीण पवार:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) एनटीपीसी संयंत्रों में कितने कोयले की आवश्यकता है और गत तीन वर्षों के दौरान संयंत्रवार कितने कोयले की आपूर्ति की गई है;

(ख) क्या एनटीपीसी संयंत्रों, विशेषकर नासिक जिले में स्थित संयंत्र, को कम कोयला आपूर्ति किए जाने के कारण विद्युत उत्पादन घट गया है; और

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सरकार द्वारा इस संबंध में क्या सुधारात्मक कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

संसदीय कार्य, कोयला एवं खान मंत्री

(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) : केन्द्रीय विद्युत प्राधिकरण (सीईए) के अनुसार पिछले तीन वर्षों के दौरान एनटीपीसी में कोयले की कुल आवश्यकता एवं प्राप्ति निम्नानुसार है:

एनटीपीसी के संयंत्र		(आंकड़े मिलियन टन में)					
क्रम सं.	संयंत्र का नाम	2016-17		2017-18		2018-19	
		आवश्यकता	प्राप्ति	आवश्यकता	प्राप्ति	आवश्यकता	प्राप्ति
1	बदरपुर टीपीएस	0.76	1.18	1.45	1.10	0.82	0.92
2	दादरी (एनसीटीपीपी)	7.61	5.32	6.18	6.16	7.16	6.61
3	मेजा एसटीपीपी	-	-	-	-	0.00	0.00
4	रिहंद एसटीपीएस	13.90	14.69	14.73	14.36	13.36	13.18
5	सिंगरौली एसटीपीएस	11.51	10.75	10.09	10.03	9.07	9.37
6	टांडा टीपीएस	2.31	2.01	2.26	1.82	2.08	1.62
7	ऊंचाहार टीपीएस	4.77	4.48	4.66	4.69	4.75	4.50
8	कोरबा एसटीपीएस	14.04	12.98	12.80	12.93	13.78	13.68
9	लारा टीपीपी	-	-	-	-	0.00	0.05

10	मौदा टीपीएस	2.13	2.58	3.35	5.57	8.27	8.01
11	सिपात एसटीपीएस	12.63	13.90	13.26	13.92	14.54	14.27
12	शोलापुर	-	-	0.33	0.75	1.57	1.27
13	बिंध्याचल एसटीपीएस	21.99	22.20	20.68	25.03	24.23	24.77
14	कुदुगी एसटीपीपी	-	-	1.18	2.17	3.97	4.31
15	रामागुंडम एसटीपीएस	12.90	12.44	12.52	12.03	11.82	11.58
16	सिमहाद्रि	10.22	9.00	9.56	8.42	9.18	8.90
17	बाढ़-॥	-	5.20	5.20	5.90	6.36	5.80
18	फरक्का एसटीपीएस	9.38	9.17	9.51	8.49	9.73	9.74
19	कहलगांव टीपीएस	12.93	12.44	13.41	12.40	13.15	12.59
20	तलचर (पुराना) टीपीएस	2.79	3.20	2.96	3.07	2.99	2.95
21	तलचर एसटीपीएस	19.71	18.13	17.34	18.47	17.06	17.30
22	बोंगाईगांव टीपीपी	0.71	0.57	1.21	0.89	1.75	1.59
	कुल:	160.29	160.24	162.68	168.20	175.64	173.01

(ख) तथा (ग) : पिछले तीन वर्षों के दौरान एनटीपीसी द्वारा अपने संयंत्रों के लिए दी गई सूचना के अनुसार उत्पादन में घाटा निम्नानुसार है:

वर्ष	उत्पादन में घाटा (मिलियन यूनिट में)
2016-17	171
2017-18	1915
2018-19	1700

नासिक जिले में एनटीपीसी कोयला आधारित कोई भी विद्युत संयंत्र नहीं है।

विद्युत क्षेत्र को कोयले की आपूर्ति की निगरानी एक अंतर-मंत्रालयी उप-समूह द्वारा नियमित रूप से की जाती है जिसमें विद्युत, कोयला, रेल, नौवहन मंत्रालय के साथ-साथ केन्द्रीय विद्युत प्राधिकरण, नीति आयोग, सीआईएल के प्रतिनिधि शामिल हैं ताकि विद्युत संयंत्रों के लिए नाजुक कोयला भंडार की स्थिति सहित विद्युत क्षेत्र से संबंधित किसी भी आपात स्थिति से निपटने के लिए विभिन्न प्रचालनात्मक निर्णय लिए जा सकें। इसके अलावा, सचिव (कोयला), सचिव (विद्युत) एवं सदस्य (यातायात), रेलवे बोर्ड की समिति कोयला ढुलाई एवं आपूर्ति की नियमित आधार पर संयुक्त रूप से समीक्षा करती रही है।

\*\*\*\*\*